
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

от 27.07.2023 № 3017-п 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

Брянской городской администрации 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Постановление Правительства РФ от 16.10.2019 № 1327 «Об 

утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в 

целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 

Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому 

обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые 

помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в 

результате террористических актов и (или) при пресечении 

террористических актов правомерными действиями» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда Брянской городской администрации, утвержденный 

постановлением Брянской городской администрации от 14.12.2018  

№ 3905-п (в редакции постановлений Брянской городской администрации 

от 13.06.2019 № 1896-п, от 16.03.2023 № 835-п, от 22.06.2023 №2364-п) 

(далее - Порядок), следующие изменения: 

 

 

 



 

 

2 

 

 

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:  

1.2.1. непредвиденные расходы - расходы в пределах предметов 

ведения городского округа город Брянск, не предусмотренные в бюджете 

городского округа город Брянск на соответствующий финансовый год и 

плановый период, возникшие неожиданно, не имеющие регулярного 

характера; 

1.2.2. поврежденные жилые помещения - жилые помещения 

независимо от формы собственности, которые повреждены в результате 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

террористических актов и (или) при пресечении террористических актов 

правомерными действиями и требуют проведения капитального ремонта; 

1.2.3. утраченные жилые помещения - жилые помещения независимо 

от формы собственности, которые повреждены в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических 

актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными 

действиями и признаны непригодными для проживания в соответствии с 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января  

2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом», либо утрачены (разрушены); 

1.2.4. К членам семей граждан, указанных в подпункте «а» пункта 

3.3.1 настоящего Порядка, относятся зарегистрированные по месту 

жительства либо признанные судебным решением, вступившим в 

законному силу, постоянно проживающими в утраченном жилом 

помещении на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта 

совершения террористического акта и (или) пресечения террористического 

акта правомерными действиями совместно с ними их супруг или супруга, 

дети и родители этих граждан, а также признанные решением суда 

членами семей граждан иные лица, если они были вселены в качестве 

члена семьи в жилое помещение, которое впоследствии было утрачено в 

результате чрезвычайной ситуации, а также совершения 

террористического акта и (или) пресечения террористического акта. 

К членам семей граждан, указанных в подпункте «б» пункта 3.3.1 

настоящего Порядка, относятся их супруг или супруга, дети и родители 

этих граждан, а также иные лица, признанные решением суда членами 

семей граждан.». 

1.2. Подпункт 1.3.1 пункта 1.3 раздела 1 Порядка дополнить 

абзацами з), и) следующего содержания: 

 

 

 



 

 

3 

 

 

«з) предоставление выплат гражданам, указанным в пункте 3.3.1 

настоящего Порядка, утратившим жилые помещения, на приобретение или 

строительство ими жилых помещений (из расчета показателей средней 

рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, 

определенных Министерством строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций); 

и) предоставление выплат гражданам, указанным в пункте 3.3.2 

настоящего Порядка, на осуществление капитального ремонта 

поврежденных жилых помещений, находящихся в собственности этих 

граждан (из расчета произведения общей площади (доли общей площади) 

поврежденного жилого помещения и стоимости капитального ремонта 

одного квадратного метра общей площади поврежденного жилого 

помещения в размере 7 тыс. рублей).». 

1.3. В абзаце 1 пункта 3.1 после слов «на цели, предусмотренные в 

подпунктах «б», «в», «г», «д», «е»» дополнить словами «пункта 1.3.1 

настоящего Порядка». 

1.4. Раздел 3 Порядка дополнить пунктами 3.3 и 3.3
1
 следующего 

содержания:  

«3.3. Порядок подготовки и представления документов для принятия 

решения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда на 

финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предоставлением 

денежных выплат, предусмотренные в подпунктах «з», «и» подпункта 1.3.1 

пункта 1.3 настоящего Порядка разрабатывается и утверждается 

Постановлением Брянской городской администрации. 

3.3.1. Предоставление выплат гражданам, утратившим жилые 

помещения, на приобретение или строительство ими жилых помещений 

реализуются в отношении: 

а) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной 

ситуации собственниками утраченных жилых помещений, которые не 

были застрахованы по программе организации возмещения ущерба, 

причиненного расположенным на территории городского округа город 

Брянск жилым помещениям граждан, с использованием механизма 

добровольного страхования, утвержденной уполномоченным органом 

государственной власти Брянской области в соответствии с пунктом 1 

статьи 11.1 Федерального закона «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», или 

нанимателями утраченных жилых помещений по договорам социального 

найма и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации  

в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, 

или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, 

пригодное для проживания, а также граждан, являвшихся на день факта 

совершения террористического акта и (или) пресечения террористического 

акта правомерными действиями собственниками утраченных жилых 

помещений или нанимателями утраченных жилых помещений по 

договорам социального найма и не имеющих на день факта совершения  

 

 



 

 

4 

 

террористического акта и (или) пресечения террористического акта 

правомерными действиями в собственности иного жилого помещения, 

пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на 

иное жилое помещение, пригодное для проживания; 

б) граждан, имеющих на день введения режима чрезвычайной 

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения 

террористического акта правомерными действиями документы, которые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации являются 

основанием для государственной регистрации права собственности на 

утраченные жилые помещения, и не имеющих на день введения режима 

чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) 

пресечения террористического акта правомерными действиями в 

собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или 

доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное 

для проживания; 

в) граждан, не являвшихся на день введения режима чрезвычайной 

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения 

террористического акта правомерными действиями собственниками 

утраченных жилых помещений, но имеющих регистрацию по месту 

жительства в утраченных жилых помещениях либо признанных на 

основании судебного решения, вступившего в законную силу, постоянно 

проживающими на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта 

совершения террористического акта и (или) пресечения террористического 

акта правомерными действиями, относящихся к членам семей граждан, 

указанных в подпункте «а» настоящего пункта, и не имеющих на день 

введения режима чрезвычайной ситуации, факта совершения 

террористического акта и (или) пресечения террористического акта 

правомерными действиями в собственности иного жилого помещения, 

пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на 

иное жилое помещение, пригодное для проживания, а также граждан, 

относящихся к членам семей граждан, указанных в подпункте  

«б» настоящего пункта, и не имеющих на день введения режима 

чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического акта и (или) 

пресечения террористического акта правомерными действиями в 

собственности жилого помещения, пригодного для проживания, или доли 

в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для 

проживания. 

3.3.2. Предоставление выплат гражданам на осуществление 

капитального ремонта поврежденных жилых помещений реализуется в 

отношении граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной 

ситуации собственниками поврежденных жилых помещений, которые на 

момент их повреждения не были застрахованы по программе организации 

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территории 

городского округа город Брянск жилым помещениям граждан, с 

использованием механизма добровольного страхования, утвержденной 

уполномоченным органом государственной власти Брянской области  

 

 

 



 

 

5 

 

 

в соответствии с пунктом 1 статьи 11.1 Федерального закона «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», предусматривающей страхование риска 

повреждения жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, и 

не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации в 

собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или 

доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное 

для проживания, а также граждан, являвшихся на день факта совершения 

террористического акта и (или) пресечения террористического акта 

правомерными действиями собственниками поврежденных жилых 

помещений и не имеющих на день факта совершения террористического 

акта и (или) пресечения террористического акта правомерными 

действиями в собственности иного жилого помещения, пригодного для 

проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое 

помещение, пригодное для проживания. 

3.3
1 

 Мероприятия, предусмотренные пунктом 3.3 настоящего 

Порядка, реализуются однократно в отношении одного утраченного 

жилого помещения или поврежденного жилого помещения в результате 

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, факта 

совершения террористического акта и (или) пресечения террористического 

акта правомерными действиями.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации                А.Н. Макаров 

 

 


